
 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Dipartimento per le risorse, l’organizzazione e l’innovazione digitale 

Direzione generale per l’innovazione digitale, la semplificazione e la statistica 
 

   
 

  

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO il D.lgs 7.3.2005, n. 82 recante il “Codice dell’amministrazione digitale”; 

VISTO l’art. 1, comma 450, della citata legge 27 dicembre 2006, n. 296, così come 

modificato dall’art. 1, comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145; 

VISTA  la legge 31 dicembre 2009, n. 196, avente per oggetto “Legge di contabilità e 

finanza pubblica”;  

VISTO  l’art. 1, comma 512, legge 28 dicembre 2015, n. 208; 

VISTO  il D.L. n. 1 del 9 gennaio 2020 recante “Disposizioni urgenti per l’istituzione del 

Ministero dell’istruzione e del Ministero dell’università e della ricerca”, 

convertito in legge con modificazioni con L. 5 marzo 2020 n. 12;  

VISTO  il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2020, n. 166, 

con il quale è stato emanato il “Regolamento concernente la riorganizzazione 

del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione del 5 gennaio 2021, n. 6 con cui si 

individuano gli Uffici di livello dirigenziale non generale dell’Amministrazione 

centrale del Ministero dell’Istruzione; 

VISTO  il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 ed in particolare l’art. 50 co. 1 lett. b) che prevede 

che le stazioni appaltanti procedono all’affidamento dei contratti di servizi e 

forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 “…per affidamenti di 

importo inferiore a 140.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza 

previa consultazione di due o più operatori economici …”; 

VISTO l’art. 17 co. 1 del citato D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36;  

VISTO l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 27 ottobre 2023, n. 208 

con il quale è stato emanato il “Regolamento concernente l'organizzazione del 

Ministero dell'istruzione e del merito”; 



 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Dipartimento per le risorse, l’organizzazione e l’innovazione digitale 

Direzione generale per l’innovazione digitale, la semplificazione e la statistica 
 

   
 

VISTA                     la legge 30 dicembre 2023, n. 213 recante il “Bilancio di previsione dello Stato 

per l’anno finanziario 2024 e bilancio pluriennale per il triennio 2024-2026”;   

VISTO                    il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 29 dicembre 2023 

recante la “Ripartizione in capitoli delle Unità di voto parlamentare relative al 

bilancio di   previsione dello Stato per l’anno finanziario 2024 e per il triennio 

2024-2026” e in particolare la tabella 7 allegata al medesimo decreto; 

VISTO il DPCM sottoscritto in data 19 agosto 2024 con cui è attribuito all’ing. Davide 

D'Amico l’incarico di funzione dirigenziale di livello generale della Direzione 

generale per l’innovazione digitale, la semplificazione e la statistica, registrato 

dalla Corte dei conti il 13 settembre 2024 al n. 2475; 

VISTO  il Decreto Ministeriale n. 208 del 9 ottobre 2024 con il quale il Ministro ha 

assegnato ai titolari dei Dipartimenti in cui si articola l’Amministrazione centrale 

le risorse finanziarie iscritte, per l’anno 2024, nello stato di previsione del 

Ministero dell’istruzione e del merito e ha proceduto, contestualmente, alla 

determinazione dei limiti di spesa, per l’anno 2024, delle specifiche voci di 

bilancio interessate dalle norme di contenimento della spesa pubblica; 

VISTA la richiesta prot. n. 5758 del 4 novembre 2024 in cui il Dirigente dell’Uff. I della 

Direzione generale per l’edilizia scolastica, le risorse e il supporto alle istituzioni 

scolastiche chiede l’acquisto di una licenza software SAS per l’espletamento 

delle attività di competenza della Direzione generale; 

CONSIDERATO che per l’acquisto di licenze software le pubbliche amministrazioni possono 

attingere dalle convenzioni Consip attive; 

VISTA la Convenzione Consip per la Fornitura Multibrand di prodotti, manutenzione 

software e servizi connessi per le PA - Edizione 6 - ID 2599 Lotto 8 - Fornitura 

di Prodotti Software SAS, rinnovo della manutenzione delle licenze in uso e dei 

servizi connessi - tra Consip spa e la soc. R1 spa, sede legale in Roma, Via Monte 

Carmelo 5, c.f. 05231661009; 

VISTO l’art. 4 comma 4 della citata Convenzione Consip che prevede che “Con 

riferimento al singolo Ordinativo di Fornitura, e nei limiti massimi sopra 

stabiliti, l’Amministrazione Contraente può approvvigionarsi e, quindi, 

ordinare, per un importo totale uguale o superiore all’Importo Minimo 

Ordinabile (IMO), fissato a € 15.000,00 (quindicimila/00), IVA esclusa…”; 



 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Dipartimento per le risorse, l’organizzazione e l’innovazione digitale 

Direzione generale per l’innovazione digitale, la semplificazione e la statistica 
 

   
 

CONSIDERATO che l’amministrazione ha bisogno di acquistare una sola licenza che ha un costo 

unitario pari ad € 6.093,60 Iva esclusa; 

CONSIDERATO che pertanto non è possibile utilizzare la citata Convenzione per il mancato 

raggiungimento dell’ordinativo minimo acquistabile; 

CONSIDERATO che il citato software rientra comunque tra le categorie merceologiche rinvenibili 

sul Mercato elettronico della pubblica amministrazione (MePA) di Consip s.p.a; 

CONSIDERATO che l’Amministrazione nel 2021 aveva già acquistato 3 licenze SAS, per due 

anni, usufruendo della Convenzione per la fornitura multibrand prodotti 

software, manutenzione software e dei servizi connessi per le pubbliche 

amministrazioni – Lotto 8 Fornitura di prodotti SAS e dei servizi connessi per le 

PA tra Consip spa e la soc. R1 spa, sede legale in Roma, Via Monte Carmelo 5, 

c.f. 05231661009; 

CONSIDERATO che nel corso dell’anno 2023 sono state rinnovate solo due delle suddette licenze, 

sempre con la durata di due anni, su richiesta delle Direzioni generali interessate; 

VISTA l’ulteriore richiesta pervenuta dalla DGEFID solo in data 4 novembre 2024; 

RITENUTO pertanto di dover procedere al rinnovo della terza licenza, per un periodo di 

tempo limitato alla scadenza delle altre due già in uso all’amministrazione; 

VISTO che il prodotto è rinvenibile sul mercato elettronico della pubblica 

amministrazione ed è fornito dalla soc. R1 spa, sede legale in Roma, Via Monte 

Carmelo 5, c.f. 05231661009 ad un prezzo di € 6.093,60 Iva esclusa; 

RITENUTO pertanto di procedere all’acquisto mediante ordine diretto su Mepa; 

VISTA  la disponibilità di competenza e cassa sul cap. 7075/1 del MIM “Spese per lo 

sviluppo di software e l'acquisto di licenze software.” per l’esercizio finanziario 

2024, 

DETERMINA 

Art. 1 

(Oggetto) 

Per i motivi indicati in premessa, ai sensi degli articoli 17 e 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023 

si autorizza l’acquisto di una licenza SAS mediante ordine diretto di acquisto sul Mercato elettronico 



 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Dipartimento per le risorse, l’organizzazione e l’innovazione digitale 

Direzione generale per l’innovazione digitale, la semplificazione e la statistica 
 

   
 

della pubblica amministrazione con la soc. R1 spa, sede legale in Roma, Via Monte Carmelo 5, c.f. 

05231661009. 

Art. 2 

(Importo) 

1. L’importo dell’affidamento è pari ad € 6.093,60 Iva esclusa.  

2. L’importo è posto a carico del cap. 7075/1 "Spese per lo sviluppo di software e l'acquisto di 

licenze software." per l’e.f. 2024. 

Art. 3 

(Firma del contratto) 

Ai sensi dell’art. 15 del Dlgs. n. 36/2023 il dott. Piergiorgio Cosi è nominato Responsabile Unico del 

Progetto (RUP) e delegato alla firma del contratto. 

 

  IL DIRETTORE GENERALE 

             Ing. Davide D’Amico 

 


		2024-11-05T12:32:39+0000
	D'AMICO DAVIDE


		2024-11-05T14:46:08+0100
	protocollo




